
50  diário oficial Nº 35.069 Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2022

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0426/2022 – 02.08.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
CONCEDER, ao Auxiliar de Administração – EDILBERTO GOMES DOS SAN-
TOS - Matricula nº 57189713/1, lotado no Escritório Local de São Geraldo 
do Araguaia/Regional de Marabá, 08 dias de Licença Nojo (falecimento), no 
período de 14.07.2022 à 21.07.2022, formalizada de acordo a Certidão nº 
06757901552022400010133000273355, em atenção a Cláusula Vigésima 
Quarta do Acordo Coletivo de Trabalho 2019/2020
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0424/2022 – 25.07.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
CONCEDER, o Extensionista Rural l LEANDRO MANOEL RAPOSO PINHEI-
RO- Matricula nº 3178447/1, lotado no Escritório Local de São Francisco 
do Pará/Regional de Castanhal, 08 dias de Licença Nojo (falecimento), no 
período de 16.07.2022 à 23.07.2022, formalizada de acordo a Certidão nº 
06565601552022400458066017850128, em atenção a Cláusula Vigésima 
Quarta do Acordo Coletivo de Trabalho 2020/2021.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0423/2022 – 21.07.2022
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
CONCEDER, o Extensionista Rural l DENILSON BATISTA DE SOUSA- Matri-
cula nº 5769051/2, lotada no Escritório Local de Benevides/Regional das 
Ilhas, 08 dias de Licença Nojo (falecimento), no período de 03.07.2022 à 
10.07.2022, formalizada de acordo a Certidão nº 1393030155202240000
6016000151629, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Cole-
tivo de Trabalho 2020/2021.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE

Protocolo: 836221

ERRATA
.

Errata de Publicações-Protocolo Nº 835119
Portaria de Diária Nº 199/2022

Publicação No Doe, 835103 de 03.08.2022
Onde Se Lê: Nº Diárias: 198 (cento e noventa e oito)
Leia-Se: Nº Diárias: 199 (cento e noventa e nove)

Protocolo: 836293

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO Nº019/2019
Data de Assinatura: 29/07/2022
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 
do Contrato por um período de 12 (doze) meses a contar de 01/08/2022 á 
31/07/2023, além do reajuste do valor do contrato pelo IGP-M, cujo índice 
acumulado dos últimos 12 meses (julho de 2021 até junho de 2022) é de 
10,70%, constituindo o valor mensal de R$ R$ 33.210,00 (trinta e três mil, 
duzentos e dez reais), e anual de R$ 398.520,00 (Trezentos e noventa e 
oito mil e quinhentos e vinte reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Programa: 1297 – Manutenção de Gestão.
Projeto/atividade: 8338C
PI: 4120008338-C – Operacionalização das Ações Administrativas.
Elemento de despesa: 339035 – Serviço de Consultoria.
Valor Global: R$-398.520,00.
Valor Mensal: R$-33.210,00.
Fonte: 0101 – Tesouro.
Município: Marituba
Contratada: EMPRESA ROBERT ENCARNAÇÃO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 
ADVOCACIA
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 836651

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 201/2022; BENEFICIÁRIO: Glauber Florên-
cio da Cunha,   Matrícula Nº 57175853/1; FUNÇÃO: Extensionista Rural 
I; OBJETIVO: Acompanhar o Presidente da Empresa, Rosival Possidônio 
do Nascimento, com o objetivo de participar de reunião técnico adminis-
trativa com supervisores e escritórios locais nos regionais de Santarém e 
Médio Amazonas; Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½  (três e meia); PERÍODO: 25 à 
28.07.2022; DESTINO: Santarém; ORDENADORA DE DESPESAS: MARIAL-
VA SOUSA COSTA

Protocolo: 836413

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 200/2022; BENEFICIÁRIO: Glauber Florên-
cio da Cunha,  Matrícula Nº 57175853/1; FUNÇÃO: Extensionista Rural I; 
OBJETIVO: Acompanhar o Presidente da Empresa, Rosival Possidônio do 
Nascimento na reunião técnico-administrativa com a Supervisão e Chefes 
Locais da Região Administrativa; Nº DE DIÁRIAS: ½  (meia); PERÍODO: 
03/08/22; DESTINO: CAPANEMA; ORDENADORA DE DESPESAS: MARIAL-
VA SOUSA COSTA

Protocolo: 836359
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 202/2022; BENEFICIÁRIO: MARIA DE NAZA-
RÉ BARRETO DERGAN,  Matrícula Nº 55585945-1; FUNÇÃO: Supervisora 
Regional; OBJETIVO: Reunir com a DIREX para tratar de assuntos técni-
cos e administrativos e receber um veículo e equipamentos (notebooks), 
destinados ao Regional e para eslocs da região administrativa do Regional 
Tapajós, com vistas a melhoria no processo de prestação dos serviços de 
ATER da Empresa; Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½  (duas e meia); PERÍODO: 26 à 
28.07.2022; DESTINO: Santarém; ORDENADORA DE DESPESAS: MARIAL-
VA SOUSA COSTA

Protocolo: 836560

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 80/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa Em-
presa; e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe sobre a 
obrigatoriedade de designar fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompa-
nhar a execução de serviços.
RESOLVE:
Designar os servidores Rafaela Veloso Matos Nascimento, matrícula 
5947400/1 como fiscal e Ana Alice da Silva Costa, matrícula Nº 5898192/1, 
como suplente de fiscal, do contrato de pessoa jurídica especializada no 
fornecimento de MATERIAL DE EXPEDIENTE, para atender a CEASA/PA, 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP/SEPLAD/DGL Nº 011/2021, firmado com a em-
presa RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, a contar de 06 de junho de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 02 de agosto de 2022
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 836002
Portaria Nº 79/2022

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa Em-
presa; e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe sobre a 
obrigatoriedade de designar fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompa-
nhar a execução de serviços.
RESOLVE:
Designar os servidores Leandro José Monteiro Ribeiro, matrícula 
80845866/1 como fiscal e Ellen Tatiane de Oliveira Queiroz, matrícula Nº 
5898179/1, como suplente de fiscal, do contrato de pessoa jurídica espe-
cializada no fornecimento de MATERIAL DE EXPEDIENTE, para atender a 
CEASA/PA, PREGÃO ELETRÔNICO SRP/SEPLAD/DGL Nº 011/2021, firmado 
com a empresa NEO BRS COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA, a 
contar de 07 de julho de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 02 de agosto de 2022
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 836004

CONTRATO
.

Contrato: 023/2022
Processo 2022/140878
Objeto: contrato de pessoa jurídica especializada no fornecimento de MA-
TERIAL DE EXPEDIENTE, para atender em todo território estadual, os ór-
gãos e entidades do Poder Executivo do Estado do Pará, PREGÃO ELETRÔ-
NICO SRP/SEPLAD/DGL Nº 011/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de1993, da Lei 
Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Estadual nº 6.474, de 06 
de agosto de 2002, do Decreto Estadual nº 534, de 4 de fevereiro de 2020, 
Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016
Valor Total: R$ 176,00
Data da Assinatura: 07/07/2022 Vigência: 07/07/2022 a 06/07/2023
Orçamento:Unidade Orçamentária: 58201, Fonte do Recurso: 0261, Pro-
grama: 1297 – Manutenção de Gestão, PTRES: 588338 - Operacionaliza-
ção das Ações Administrativas, Natureza da Despesa: 33.90.30 – Material 
de Consumo
Contratada: NEO BRS COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA - CNPJ: 
07.041.480/0001-88
Endereço: Passagem Nossa Senhora Aparecida, 164. CEP: 66.645-455 – 
Castanheira – Belém/PA
Ordenador: FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente CEASA/PA

Protocolo: 836001


